
株洲欧科亿切削工具有限公司数控

刀具产业园项目

环境影响报告书

建设单位：株洲欧科亿切削工具有限公司

编制单位：湖南景新环保科技有限责任公司

2022年 01月



修改说明

1、完善概述和总则

（1）完善项目编制依据。

修改：已修改（P9）。

（2）核实项目评价因子。

修改：已核实项目评价因子（P20）。

（3）根据评价范围及园区规划情况，进一步核实完善项目环境保护目标。

修改：已根据评价范围及园区规划情况，核实完善了项目环境保护目标。（P22）

2、强化工程分析

（1）完善项目建设内容，核实拟建项目原辅材料及消耗量，补充原辅材料

理化性质，补充完善主要生产设备及辅助设备。
[...]
0.0004kg/h，排放浓度为 0.09mg/m3。

烧结工序中 VOCs 外排能满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）要求，粉尘排放浓度和速率能满足《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级排放标准要求。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

54

2.3.1.3 公用工程

（1）食堂

本项目劳动定员 416人，根据本地饮食习惯调查，人均食用油消耗量以 30g/

人·d计。本项目主要提供中餐，食用油消耗量以 15g/人·d计，则食堂食用油消

耗量为 6.24kg/d，年均工作日按 300d 计，则食堂年用油量为 1872kg/a，餐饮油

烟挥发一般为用油量的 1%~3%，本环评取 2%，则油烟产生量为 37.44kg/a。食

堂油烟经集气罩收集，引入净化效率为 80%以上的油烟净化设施处理后通过 15m

高排气筒外排，风量为 6000m3 /h，每天运行时间以 3h计。则本项目油烟排放量

为 7.45kg/a、排放浓度为 1.38mg/m3，经 15m高排气筒外排，本项目油烟排放浓

度能够达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)。

（2）污水处理站恶臭

本项目废水处理站废气主要为恶臭，项目废水处理规模较小，废气量产生较

小，且废水处理设施主要为地下或半地下封闭，项目产生的恶臭量较小，本环评

不作定量分析。恶臭经空气稀释及厂区绿化吸收后对周边环境空气影响较小。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

55

表 2.3- 1 本项目废气产生及排放情况一览表

编号 污染源名称 污染物
产生量

t/a
处理措施 处理效率

排放量

t/a
执行标准

1 高性

能棒

材生

产线

舟皿喷涂废气 颗粒物 0.06 布袋除尘 95% 0.003 《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）
要求（排放浓度≤120mg/m3, 排放速率≤3.5kg/h）

3 烧结废气

颗粒物 3.79 / / 3.79

VOCs 10 燃烧 98% 0.2
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）

4 金属

陶瓷

产品

生产

线

舟皿喷涂废气
颗粒物（炭黑

尘）
0.136 布袋除尘 95% 0.0068

《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）
要求（排放浓度≤18mg/m3, 排放速率≤0.51kg/h）

6 烧结废气

颗粒物 1.52 / / 1.52
《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）
要求（排放浓度≤120mg/m3, 排放速率≤3.5kg/h）

VOCs 0.34 燃烧 98% 0.0068
《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2020）（VOCs排放浓度≤60mg/m3）

7 食堂 食堂油烟 油烟 0.0374 油烟净化机 80% 0.0075
《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)（油烟

排放浓度≤2mg/m3）



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

56

表 2.3- 2 本项目有组织大气污染物源强参数表

编号 污染源名称 污染物
产生速率

Kg/h
产生浓度

mg/m3

排放源参数
排放速率

Kg/h

排放浓度

浓度

mg/m3

年排放小

时 h高度

m
直径 m 温度℃

废气量

m3/h
1#排
气筒

高性

能棒

材生

产线

舟皿喷

涂废气
颗粒物 0.0156 15.6 15 0.2 25 1000 0.008 0.8 3840

2#~4#
排气

筒

烧结废

气

颗粒物 0.162 22.3
15 0.2 25 7250

0.162 22.3
7820

VOCs 0.4579 63.15 0.0085 1.17

5#排
气筒

金属

陶瓷

产品

生产

线

舟皿喷

涂废气

颗粒物

（炭黑

尘）

0.0354 35.4 15 0.2 25 1000 0.0018 1.8 3840

6#~7#
排气

筒

烧结废

气

颗粒物 0.097 22.3
15 0.2 25 4350

0.097 22.3
7820

VOCs 0.0217 4.99 0.0004 0.09

8#排
气筒

食堂
食堂油

烟
油烟 0.0416 6.93 15 0.3 25 6000 0.0083 1.38 900



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

57

表 2.3- 3 本项目无组织大气污染物源强参数表

编号 污染源名称 污染物
产生量

t/a

排放源参数 排放量

t/a
排放速率

Kg/h
年排放小时 h

长度 m 宽度 m

1#无组织 1#联合厂房无组织
颗粒物 0.0022

134 133
0.0022 0.0006

3840
非甲烷总烃 0.083 0.083 0.0216

2#无组织 2#联合厂房无组织
颗粒物 0.032

225 131
0.032 0.0083

3840
非甲烷总烃 3.15 3.15 0.8203

3#无组织 混合料厂房无组织
颗粒物 0.3315

75 53
0.3315 0.0863

3840
非甲烷总烃 1.034 1.034 0.2693



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

58

2.3.2 废水污染源分析

项目产生的废水主要为产品加工过程中生产工艺废水和设备清洗废水、场地

清洁废水、循环水系统定期排放、纯水制备系统排水以及员工生活污水等。

（1）生产工艺废水

1）湿法喷砂废水

本项目高性能棒材生产线和金属陶瓷产品生产线需要进行喷砂，本项目喷砂

采用为湿喷，湿法喷砂设备自带有砂水分离装置，分离后的白刚玉返还设备重新

利用。废水进入厂区污水处理站处理。根据建设单位提供的资料、类比芦淞分公

司生产经验，其外排废水量约 1.0-2.0m3/h，本项目取废水量外排 1.5m3/h，项目

喷砂工序年工作 3840小时，湿法喷砂废水排放量约为 5760 m3/a。废水中主要污

染物为 SS，浓度约为 500mg/L。

2）超声波清洗废水

本项目高性能棒材生产线、整体硬质合金刀具生产线、金属陶瓷生产线半成

品半成品在深加工前都必须清洗去除表面杂质和油污，清洗采用超声波清洗机清

洗，超声波清洗机 1个大槽分 5个小槽，产品依次经过五个小槽清洗。超声波清

洗液经过滤后循环使用、定期外排； 类比芦淞分公司生产经验，超声波清洗机

槽液 2天更换放 1次，每个超声波清洗的清洗槽的总有效容积约为 0.15m3，每次

超声波清洗废水排放量为 0.15m3/台·次。本项目有 9台超声波清洗机，则年排放

废水 168.8m3/a。废水中主要污染物为 PH、COD（800mg/L）、SS（500mg/L）、

石油类（35mg/L）、阴离子表面活性剂（10mg/L）。

（2）混合料制备设备、设备清洗废水、实验室废水

混合料制备设备（干燥塔及运输桶等）每次更换原料和停机时，都需使用稀

磷酸溶液对设备、转运工具等进行清洗，清洗的稀磷酸溶液循环使用，定期外排。

根据建设单位提供的资料，清洗使用的磷酸规格为 85%，配置的溶液磷酸含量在

2.2%左右、本项目使用磷酸 0.6t/a，则磷酸清洗用水 27.3m3/a。磷酸清洗后，需

使用纯水进行清洁，用水量约为 546m3/a。混合料制备设备清洗废水按水量 90%

计算，废水为间断产生，产生量约 491.4m3/a，主要污染物为 COD（800mg/L）、

SS（600mg/L）、TP（1400mg/L）。

其他设备清洁、实验室用水消耗量约 1000m3/a，废水量按用水量的 80%计



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

59

算，年排放清洗废水约 800m3/a，废水中主要污染物为 COD（500mg/L）、SS

（300mg/L）等。

（3）地面清洁废水

本项目每天需对车间进行清洁，采用洗地机清洁，所用水量较少，取 0.5L/

m2·次，约一周清洗一次。本项目车间面积约 53488m2，年耗新鲜水 1337.2m3/a，

废水量按 80%计算，则项目地面清洗废水为 1069.8m3/a。废水中主要污染物为表

面活性剂（20mg/L）、SS（500mg/L）、石油类（10mg/L）。

（4）纯水制备废水

本项目设备清洗、循环水系统等工序需消耗纯水，纯水制备需消耗水量为

11653m3/a（46.6m3/d），纯水产生量约为 8157m3/a（32.6m3/d）。纯水制备废水

为纯水制备过程中产生的浓水其产生量为 3496m3/a（14.0m3/d）。纯水制备废水

中主要污染物为 COD、SS，根据同类工程调查，纯水制备废水中 COD浓度较低，

约为 80mg/L。纯水制备产生的废水含 SS约为 50mg/L。纯水制备产生的废水经

废水总排口排放。

（5）循环系统废水

空烧结炉、压力烧结炉、干燥炉、挤压机等设备间接冷却水，循环使用，适

时补充新水。循环系统循环水量为 968m3/h，循环水蒸发按照 2%计算，则循环

系统补充新鲜水为 74342.4m3/a。循环水系统定时外排，外排 20000 m3/a。循环

系统排水为清净下水，主要污染物为 COD（100mg/L）、SS（70mg/L）。纯水

制备产生的废水经废水总排口排放。

（6）员工生活污水

项目需员工 416 人，作业人员均不在厂内住宿，据《湖南省用水定额》

（DB43/T388-2020）等相关标准，员工生活用水量平均取 38L/人，年工作时间

250天，则本项目生活用水量为 15.8m3/d（3950m3/a）。排放系数取 0.8，则生活

污水排放量为 12.6m3/d（3150m3/a）。生活污水中污染物主要为 COD（300mg/L）、

BOD5（200mg/L）、SS（200mg/L）、NH3-N（25mg/L）和动植物油（30mg/L），

采用化粪池处理后进厂区废水处理设施处理。

本项目混合料车间生产废水与综合废水经污水收集管道后由一体化泵站提

升至综合废水调节池，池内采用机械搅拌，对废水进行水质水量调节；调节池废



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

60

水均质后经提升泵泵入混凝沉淀一体设备，同时投加 HCl/氢氧化钠、PAC、PAM、

除磷剂等药剂混合絮凝沉淀，对废水进行除磷和中和；絮凝沉淀出水自流进入接

触氧化进行生化处理；生化处理后的混合液最后再次经混凝斜板沉淀进行二次沉

淀。废水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准限值外排至

市政管网，最终进入河西污水处理厂。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

61

表 2.3-4 本项目废水产生及排放情况一览表

序号 产生环节 产生量（t/a） 水质 产生浓度（mg/L） 处理措施 排放量（t/a） 排放浓度（mg/L）

1 湿法喷砂废水 5760 SS 600

厂区污水处理站：调

节+混凝沉淀+接触氧

化+混凝沉淀。处理达

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准同时满足河

西污水处理厂进水标

准后外排

34936

pH：6~9
COD：230
BOD5：130
SS：200
磷酸盐（以 P 计）：3.5
石油类：5
氨氮：25
阴离子表面活性剂：20

2 超声波清洗废水 168.8

COD 1200

SS 500

石油类 35

3
设备清洗废

水

混合料制备

设备
491.4

COD 800

SS 600

TP 1400

其他设备、

实验室废水
800

COD 800

SS 300

4 地面清洁废水 1069.8

COD 600

SS 800

石油类 10

表面活性剂 20

5 纯水制备废水 3496
COD 80 直接经废水总排口外

排SS 50



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

62

6 循环系统废水 20000
COD 100

SS 70

7 生活污水 3150

COD 300

化粪池处理后经废水

总排口外排

BOD5 200

SS 200

NH3-N 25

动植物油 30



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

63

2.3.3 噪声污染源分析

项目噪声主要来自球磨机、压力机、喷砂机等设备运行时产生的噪声，最高

源强≤90dB。产生高噪声设备均放置在封闭厂房内，根据类比分析，其主要设备

噪声源强如表 2.3-5。

表 2.3-5 主要设备噪声排放表

序号 设备名称 台数（台）
排放

规律

设备声压级

dB（A）
治理措施

1 湿磨机 55 持续 85~90 基础减震、室内安装

2 喷雾塔 4 持续 75~80 基础减震、室内安装

3 混炼机 6 持续 80~85 基础减震、室内安装

4 干袋等静压 2 持续 80~85 基础减震、室内安装

5 毛坯整形机 4 持续 80~85 基础减震、室内安装

6 切断机 15 持续 80~85 基础减震、室内安装

7 无心磨 60 持续 75~80 基础减震、室内安装

8 磨床 87 持续 75~80 基础减震、室内安装

9 双端面磨 6 持续 75~80 基础减震、室内安装

10 倒角机 20 持续 70~75 基础减震、室内安装

11 包装机 4 持续 75~80 基础减震、室内安装

12 数控加工中心 36 持续 70~75 基础减震、室内安装

13 数控锯床 2 持续 80~90 基础减震、室内安装

14 数控车床 12 持续 80~90 基础减震、室内安装

15 数控深孔钻床 2 持续 80~90 基础减震、室内安装

16 空压机 4 持续 80~90 基础减震、室内安装

17 万能工具磨 2 持续 75~80 基础减震、室内安装

18 自动压机 40 持续 80~85 基础减震、室内安装

19 钝化机 10 持续 75~80 基础减震、室内安装

20 喷砂机 5 持续 80~85 基础减震、室内安装
[...]
估指南（试行）》的有关内容，自行或者委托专业机构编制《突发环境事件应急

预案》，并送相关环保部门进行备案。

4.8.6 风险分析结论

从风险控制的角度来评价，建设单位在严格各项规章制度管理和工序操作

外，制定详细的环境风险事故预防措施和紧急应变事故处置方案，能大大减小事



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

120

故发生概率和事故发生后能及时采取有利措施，减小对环境污染。本工程在严格

实施各项规章制度，在确保环境风险防范措施落实的基础上，其潜在的环境风险

事故是可防控的。

表 4.8-5 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

建设地点 湖南省 株洲市 天元区 新马工业园

地理坐标 经度 E113.041773364° 纬度 N27.787732098°

主要危险物质及分布
1、天然气（甲烷）、管道天然气。3、润滑油、液压油、

磨削液、仓库。3、危险固废、危废库

环境影响途经及危害后果（大

气、地表水、地下水等）

影响途经泄漏、火灾、爆炸、事故性排放。泄漏物料产生

挥发性有机物污染环境空气，火灾、爆炸产生二次污染污

染物，废气事故性排放污染环境空气。地表水、地下水、

土壤主要是物料泄漏造成的污染。

风险防范措施要求
加强原料、固废库管理要求并按照要求对厂区各位置进行

防渗处理。加强废气处理措施的运行管理。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：本项目在新马工业园建设数控刀具产业园项目，

达产后年产 1,000吨高性能棒材、300万支整体硬质合金刀具、20万套数控刀具、500万片

金属陶瓷刀片及 10吨金属陶瓷锯齿。本工程在严格实施各项规章制度，在确保环境风险防

范措施落实的基础上，其潜在的环境风险事故是可防控的。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

121

第 5章 环境保护措施及可行性论证

5.1废气污染防治措施分析

5.1.1 废气处理措施

（1）配料工序废气主要为配料投料过程产生的乙醇和粉尘；湿磨工序废气

主要为无组织乙醇；喷雾干燥工序废气主要为乙醇回收过程中产生的乙醇和粉

尘。配料过程中原料计量和输送均在密闭的设备中；湿磨在全密闭的原料加工釜

内完成；喷雾干燥工序均在全密闭的喷雾干燥塔内完成，仅在物料品种更换、开

停机过程等非正常运行时，需用氮气将喷雾干燥塔内未被捕集的乙醇蒸气排出时

才有废气外排。因此物料的无组织挥发排放极微。

（2）舟皿喷涂废气经布袋除尘后经 15m高排气筒外排，布袋除尘的效率为

95%。

（3）烧结工序在脱成型剂时，工件中的成型剂（主要为聚乙二醇，沸点大

于 250℃，石蜡基本不挥发）转化为有机废气，以 VOCs计，聚乙二醇在高温下

形成蒸汽通过点火装置燃烧排放，燃烧处理效率按照 98%计算。排放的 CO2、

H2O通过 15米高排气筒排放。烧结使用 H2作为保护气体，使用后的气体经点火

装置燃烧后转化成无害的 H2O气体直接外排。

（4）食堂油烟经油烟净化装置处理后经 15m高排气筒外排。

粉尘采用布袋除尘均为排污许可规范推荐的可行性技术，有机废气处理采用

燃烧法为国家挥发性行有机物推荐方法，因此本项目采用的废气处理措施为可行

性技术。

5.1.2 达标可靠性分析

5.1.2.1 有组织废气排放

（1）高性能棒材生产线舟皿喷涂过程中产生的粉尘

高性能棒材生产线舟皿喷涂过程中产生的废气经布袋除尘器（处理效率

95%）处理后，由 15m 排气筒外，排放量为 0.003 t/a。废气排放量约为 384 万

m3/a。粉尘排放浓度为 0.8mg/m3, 排放速率 0.0008kg/h，低于《大气污染物综合



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

122

排放标准》（GB 16297-1996）要求（颗粒物排放浓度≤120mg/m3, 排放速率

≤3.5kg/h）。

（2）高性能棒材生产线烧结工序

高性能棒材生产线烧结工序的废气采用点火燃烧，燃烧后 VOCs能满足《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）要求，粉尘排放浓度和

速率能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级排放标准要求。

（3）金属陶瓷产品生产线舟皿喷涂过程中产生的粉尘

喷涂工序在封闭的房间内进行，房间为微负压，基本没有无组织粉尘产生，

按年工作 3840小时计算，其产生的废气经布袋除尘器（处理效率 95%）处理后，

由 15m排气筒外，排放量为 0.0068 t/a。废气排放量约为 384万 m3/a。粉尘排放

浓度为 1.8mg/m3, 排放速率 0.0018kg/h，低于《大气污染物综合排放标准》（GB

16297-1996）要求（炭黑尘排放浓度≤18mg/m3, 排放速率≤0.51kg/h）。

（4）金属陶瓷产品生产线烧结工序

金属陶瓷产品生产线烧结工序的废气采用点火燃烧，燃烧后 OCs能满足《工

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）要求，粉尘排放浓度和

速率能满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级排放标准要求。

5.1.2.2 无组织废气排放

本项目无组织废气主要是：配料工序废气主要为配料投料过程产生的乙醇和

粉尘；湿磨工序废气主要为无组织乙醇；喷雾干燥工序废气主要为乙醇回收过程

中产生的乙醇和粉尘。

配料过程中原料计量和输送均在密闭的设备中；湿磨在全密闭的原料加工釜

内完成；喷雾干燥工序均在全密闭的喷雾干燥塔内完成，仅在物料品种更换、开

停机过程等非正常运行时，需用氮气将喷雾干燥塔内未被捕集的乙醇蒸气排出时

才有废气外排。物料的无组织挥发排放极微。

因此，本项目颗粒物无组织排放能够达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放限值，VOCs无组织排放能够达到《挥发性有机

物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）的标准 10 mg/m3限制要求。

故本项目废气经本报告提出的废气处理措施处理后能够稳定达标排放。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

123

5.2废水污染防治措施分析

5.2.1 废水污染防治措施分析

项目产生的废水主要为产品加工过程中生产工艺废水和设备清洗废水、场地

清洁废水、循环水系统定期排放、纯水制备系统排水以及员工生活污水等。

（1）废水处理站设计规模

本项目废水处理站按照 300t/d设计。

（2）废水进出水水质设计

本工程污水来源复杂，包括工件清洗水、设备清洗水、地面拖洗水、混合料

车间废水生活污水等。综合废水成分较复杂，水质波动较大。本项目设计综合废

水水质如下表：

表 5.2-1 污水处理站设计进水水质参数一览表 单位：mg/L

污染物 pH CODCr BOD5 SS
磷酸盐（以

P计）
石油类 氨氮

标准值 3~10 500~700 100~150 400~600 5~20 10~25 25~40

本项目最终外排废水为综合废水处理系统的尾水，本项目外排废水的各项污

染物指标执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）的表四中三级级标准限值，

同时满足河西污水处理厂进水标准，具体水质要求如下表：

表 5.2-1 污水处理站设计出水水质参数一览表 单位：mg/L

污染物指

标
pH CODCr BOD5 SS

磷酸盐

（以 P
计）

石油类 氨氮

三级标准 6~9 500 300 400 / 20 /

河西污水

处理厂进

水标准

6~9 230 130 200 3.5 20 25

本项目污

水处理站

设计出水

标准

6~9 230 130 200 3.5
5（一级标

准）
25

（3）污水处理工艺

综合废水经污水收集管道后由一体化泵站提升至综合废水调节池，池内采用

机械搅拌，对废水进行水质水量调节；调节池废水均质后经提升泵泵入混凝沉淀



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

124

一体设备，同时投加 HCl/氢氧化钠、PAC、PAM、除磷剂等药剂混合絮凝沉淀，

对废水进行除磷和中和；絮凝沉淀出水自流进入接触氧化池进行生化处理；生化

处理后的混合液最后再次经混凝斜板沉淀进行二次沉淀。废水处理达《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准限值同时满足河西污水处理厂进水标准

后外排至市政管网，最终进入河西污水处理厂。

图 5.2-1 废水处理工艺图

（4）接触氧化池工艺介绍

生物接触氧化池是采用活性污泥法与生物接触氧化法相结合的方式，好氧曝

气采用活性污泥工艺，利用好氧微生物菌群氧化分解污水中的有机物，接触氧化

工艺是通过生物膜的作用进一步吸附，降解污水中的有机物。

接触氧化池包括池体，填料，布水装置，曝气装置。在曝气池中设置填料，

将其作为生物膜的载体。待处理的废水经充氧后以一定流速流经填料，与生物膜

接触，生物膜与悬浮的活性污泥共同作用，达到净化废水的作用。进水采用进水

堰的方法，进水与进气逆向，增加水与生物膜的接触面积。

其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进充氧，并使池体污水处于流动

状态以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池中存在污水与填

料接触不圴的缺陷。

主要特点为容积负荷高，耐冲击负荷能力强;具有膜法的优点，剩余污泥量

少;具有活性污泥法的优点，辅以机械设备供氧，生物活性高，泥龄短；能分解

其它生物处理难分解的物质。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

125

（5）污水处理站主要构筑物

表 5.2-1 污水处理站主要构筑物一览表

序号 名称 内空尺寸 数量（座） 结构 备注

1 格栅渠 L×B×H=2.5×0.6×2.5m 1 全地埋式

2 集水池 L×B×H=6.4×1.5×3.7m 1 全地埋式

3 调节池 L×B×H=9.4×4.5×5.0m 1 半地上

地上 1.5m
4 接触氧化池 L×B×H=9.8×3.5×5.0m 2 半地上

5
混凝

沉淀

池

反应区 L×B×H=1.1×1.0×2.5m 2 半地上

沉淀区 L×B×H=3.5×3.0×5.0m 2 半地上

6 污泥池 L×B×H=6.4×3.5×3.7m 1 全地埋式

7 应急池 L×B×H=6.9×4.5×5.0m 1 地上 1.5m
8 标准化排放渠 L×B×H=3.0×0.8×0.8m 1 全地埋式

9 设备间
钢结构设备棚、层高

6m，面积 110m2
1 钢结构 共用

10 综合房
砖混结构，层高 3m，

建筑面积 170m2
1 双层，砖混 共用

（6）本项目废水处理站废水处理工艺可行性

本项目主要污染物为 SS、COD、无机磷，项目采用加药絮凝沉淀去除 SS

和少量 COD，采用除磷剂去除水中的无机磷，再通过接触氧化进一步去除污水

中的 COD，最后一道混凝沉淀保证出水的稳定性。根据炎陵欧科亿数控精密刀

具有限公司《年产 2000万片数控刀片及 1200吨硬质合金切削刀片项目（二期）

竣工环境保护验收报告》（2021.07），其废水处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1966）一级标准后外排，采取的处理工艺见图 5.2-2。根据对比，本项

目废水处理工艺与炎陵子公司的处理工艺除水解酸化外其他差异不大。水解酸化

主要处理废水中的 COD使其达到《污水综合排放标准》（GB8978-1966）一级

标准，本项目废水中 COD进水浓度较低，通过混凝沉淀及接触氧化处理后可满

足《污水综合排放标准》（GB8978-1966）三级标准。根据炎陵子公司的验收报

告可知，其废水处理站出水可稳定达到《污水综合排放标准》（GB8978-1966）

一级标准，由此可知本项目废水处理站处理工艺可保证出水达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中三级标准限值同时满足河西污水处理厂进水标准。

本建设项目污水排放量 148.7m3/d，污水处理站设计 300m3/d（预留远期），

可满足本项目的处理规模。

因此，本项目废水处理工艺及规模可行。



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

126

图 5.2-2 炎陵子公司废水处理工艺图

（7）外排废水进入河西污水处理厂可行性分析

株洲市河西污水处理厂位于株洲市天元区栗雨办事处栗雨村新屋组，总服务

范围 40平方公里，总处理规模 15万吨/d，采用 A2/O工艺（改进型氧化沟工艺）。

一期工程日处理污水 8万吨，于 2009年 12月投入运行，外排废水达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。二期工程已投产，二期

工程污水处理量 7万吨/d的目标。

根据区域污水工程规划，本建设项目所在的栗雨工业园属河西污水处理厂规

划服务范围，其城市污水管网已建成投入使用，项目所在区域城市污水已汇入城



株洲欧科亿切削工具有限公司数控刀具产业园项目

127

市污水管网送河西污水处理厂。本建设项目污水排放量 148.7m3/d，仅占目前河

西污水处理厂日处理能力的 0.99‰，从处理规模上分析，河西污水处理厂完全具

备接纳本建设项目污水能力。本建设项目废水处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后外排，满足河西污水处理厂设计进水水质要求。因

此，河西污水处理厂具备接纳本建设项目污水处理能力，能确保污水经处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标准。

5.2.2 地下水污染防治措施

建设项目为了杜绝物料、废水等泄漏对土壤及地下水环境质量的影响，根据

《中华人民共和国水污染防治法》的相关规范，按照“源头控制、分区防治、污

染监控、应急响应”的原则，场地污染防治对策从以下方面考虑：

5.2.2.1源头控制措施

为防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到最

低程度，建议从以下几方面着手：

1、优化布局

（1）符合法律法规相关要求；

（2）产污装置尽量远离北侧河流；

（3）产污装置应布置在场区第四系粘土层较厚处。